UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
ADDA MARTESANA

Citta Metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 - 20060 - Pozzuolo Martesana
Cod. Fisc./P.IVA 09571970962

Comuni di: Bellinzago Lombardo — Liscate — Pozzuolo Martesana

SETTORE 1 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E AMBIENTE

Determinazione n. 21 del 19-11-2024

Registro generale n. 975 del 19-11-2024

OGGETTO: Rettifica importo dei costi della manodopera per I'affidamento del servizio
relativo agli interventi delle Politiche Giovanili per i ragazzi dai 10 ai 21 anni attivo
presso dei Comuni facenti parte dell'Unione di Comuni Lombarda "Adda Martesana”,
ex art. 50, co. 1, lett. e) del D.Igs. 36/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Rettifica importo dei costi della manodopera per l'affidamento del servizio relativo agli
interventi delle Politiche Giovanili per i ragazzi dai 10 ai 21 anni attivo presso dei Comuni
facenti parte dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”, ex art. 50, co. 1, lett. e) del
D.lgs. 36/2023.

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Adda Martesana n. 29 del 21/12/2023 ad oggetto
“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 151 del 267/2000 s.m.i. e
del D.1gs. 118/2011 s.m.i.” e 1 successivi atti di variazione;




- la deliberazione della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 81 del
21/09/2023, con la quale ¢ stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026
(DUP) e la successiva deliberazione n. 119 del 15/12/2023 di approvazione di nota di
aggiornamento allo stesso, dove, tra I’altro, ¢ riportato il programma triennale di acquisto di

beni, servizi e forniture 2024-2026, successivamente modificato con deliberazione della Giunta
Unione n. 15 del 22/02/2024;

CONSIDERATO che questa Centrale Unica di Committenza ¢:

- iscritta all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti con il codice 0000555652;

- ai sensi dell’art. 9, comma 1 dell’allegato I1.4 del Codice, qualificata a regime fino al 30 giugno
2025 e, pertanto, puo attivare le procedure per 1’affidamento di interventi senza limiti di
importo per servizi e forniture avendo conseguito il livello SF1 e senza limiti di importo per i
lavori avendo conseguito il livello L1;

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto “Adozione
del Piano Integrato di Attivita e Organizzazione (PIAO) - art. 6, d.L. n. 80/2021 triennio 2024/2026”
e successive modificazione ed integrazioni;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 9 del 27/08/2024 con il quale il geom. Sandro
Antognetti ¢ nominato Responsabile del Settore n. 5 “Lavori pubblici e Patrimonio” fino
30/06/2025, nonché responsabile del Settore 1 "Centrale Unica di Committenza ¢ Ambiente" in
assenza dal servizio del titolare della posizione organizzativa;

DATO ATTO che, relativamente all’intervento pubblico in oggetto:

J il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ¢ la dott.ssa M. Valeria Saita, Capo Settore n. 2
“Affari Generali e Servizi alla Persona” nominato con determinazione del medesimo settore n.
57 del 16-10-2024 (Registro generale n. 852 del 16-10-2024);

J il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento ¢ la dipendente Nadia Martellotta,
in forza al Settore 1 "Centrale Unica di Committenza e Ambiente", nominato dal R.U.P. in data
17/10/2024 prot. 6345;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la determinazione del Settore 2 “Affari Generali e Servizi alla Persona” n. 57 del 16-10-2024
(Registro generale n. 852 del 16-10-2024) con la quale ¢ stato approvato, tra 1’altro, il
capitolato speciale di appalto ed ¢ stata impegnata la relativa spesa dando atto che verra,
successivamente, adeguata con variazione interna di PEG, per I’affidamento dei servizi
servizio relativo agli interventi delle Politiche Giovanili per i ragazzi dai 10 ai 21 anni attivo
presso dei Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”,
periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027;

- la determinazione n. 20 del 15-11-2024 (Registro generale n. 964 del 15-11-2024) con la
quale il Capo Settore 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” ha, tra 1’altro, indetto la
una procedura negoziata per 1’affidamento del servizio di che trattasi;

DATO ATTO che nel Capitolato Speciale di Appalto approvato e allegato alla determinazione del
Settore 2 “Affari Generali e Servizi alla Persona” n. 57 del 16-10-2024 (Registro generale n. 852 del
16/10/2024) sopra richiamata, ¢ stato indicato, all’art. 4, che “L’importo posto a base di gara, al
netto di IVA, e determinato in €.185.604,43” e che “I costi per la manodopera sono quantificati in €.
154.670,36”, importi tutti riportati nella documentazione allegata alla determinazione di indizione
della relativa procedura negoziata;



CONSTATATO che il costo della manodopera ¢ stato calcolato in base al nuovo CCNL delle
cooperative sociali e delle relative tabelle ministeriali prevedendo gia nel costo orario gli incrementi
contrattuali previsti a gennaio e ottobre 2025 secondo il monte ore stimato per i1 singoli profili
professionali nei diversi periodi contrattuali, e che tale costo ¢ stato decurtato della percentuale
relativa all’indennita di turno, che erroneamente nel Capitolato Speciale d’Appalto e poi negli atti
consequenziali € stato ¢ stato conteggiato pari all’11% anziché all’11,70%;

VISTO quanto appena sopra constatato 1’importo rettificato dei costi della manodopera viene
rideterminato pari a € 153.467,03, come segue:

PROFILO PERIODO APPALTO Mcc::; | costo Df:gkltﬁ::): ® | costo orario IMPORTO
PROFESSIONALE sTimaTo| ORARIO e APPLICATO

EDUCATORE D2 DA GEN. A SETT. 2025 172142] 25.31€ 2,06 € 2235 €| 38.47155¢
DA OTT. 2025 FINE

APPALTO DIC. 2027 4.072,58| 2578¢€ 3,02€ 22,76 €| 92.707,15 ¢

131.178,70 €

COACH E2 DA GEN. A SETT. 2025 50,000 3031€ 3,55€ 2676 €| 1.338,19¢
DA OTT. 2025 FINE

APPALTO DIC. 2027 130000 30,86€ 3,61€ 27,25 €] 354242 ¢

4.880,61 €

COORDINATORE E1 |DA GEN. A SETT. 2025 196,29] 27,01€ 3,16 € 23,85 €| 4.681,48¢
DA OTT. 2025 FINE

APPALTO DIC. 2027 523,71 27.,52¢€ 3,22¢€ 2430 €| 12.726,24 ¢

17.407,72

TOTALE COSTI 153.467,03 €

RITENUTO, quindi di stabilire in € 185.604,43, I’importo a base di gara, comprensivo dei costi
della manodopera pari a € 153.467,03;

SENTITO il Capo Settore 2 “Affari Generali e Servizi alla Persona”, nonché Responsabile di
Progetto per I’intervento in questione, dott.ssa M. Valeria SAITA, il quale ha proceduto a rettificare i
documenti di competenza, il Capitolato Speciale di Appalto e il Quadro Economico di Progetto, che
al presente atto si allegano;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, co. 41
della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del procedimento e 1 titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione e, in
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

RICHIAMATTI altresi i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e, in particolare, 'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;



DATO ATTO dei nuovi compiti e funzioni del responsabile del procedimento in materia di
anticorruzione e trasparenza;

RILEVATO che al responsabile del procedimento, oltre agli obblighi di competenza, professionalita,
di integrita e pubblicita, si applicano in quanto compatibili, le disposizioni del titolo II, capo V,
sezione I, del R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, relative ai giudizi di conto e di responsabilita davanti alla
Corte dei conti e quelle di cui alla Parte III, Titolo I, D.Igs. 26 agosto 2016, n. 174;

RICHIAMATO l'art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione
delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche
amministrazioni secondo criteri di facile accessibilita, completezza e semplicita di consultazione;

VISTO il parere di regolarita tecnica;

VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del D.1gs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alle competenze gestionali
dei dirigenti;

RICHIAMATO quanto segue:

- il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”;

- il vigente Regolamento per 1’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni
Lombarda “Adda Martesana”;

- il Regolamento di contabilita e del servizio di economato e provveditorato, approvato con
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 27/02/2017;

- il D.1gs. n. 36/2023 in materia di contratti pubblici per la fornitura di lavori, beni e servizi;

- il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione;

- la deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 20 del
07/03/2024 di adozione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la
Trasparenza 2024-2026 (PIAO);

Ritenuto di provvedere in merito,
DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono tutti riportati e trascritti,

1) DI RETTIFICARE, sentito il Capo Settore 2 “Affari Generali e Servizi alla Persona”, nonché
Responsabile di Progetto dell’intervento di che trattasi, ’importo dei costi della manodopera
per I’affidamento del servizio relativo agli interventi delle Politiche Giovanili per i ragazzi dai
10 ai 21 anni attivo presso dei Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda
Martesana”, ex art. 50, co. 1, lett. e) del D.Igs. 36/2023, come segue:



2)

3)

4)

PROFILO PERIODO APPALTO Mg:: | costo Df:gkltﬁﬁ: ® | costo orario IMPORTO
PROFESSIONALE sTivaTo| ORARIO e APPLICATO

EDUCATORE D2 DA GEN. A SETT. 2025 1.721,42| 2531¢ 2,96 € 2235€| 38.471,55€
DA OTT. 2025 FINE

APPALTO DIC. 2027 4.072,58| 25,78¢ 3,02€ 22,76 €| 92.707,15€

131.178,70 €

COACH E2 DA GEN. A SETT. 2025 50,00] 30,31¢€ 3,55€ 26,76€| 1.338,19€
DA OTT. 2025 FINE

APPALTO DIC. 2027 130,00 30,86 ¢ 3,61€ 27,25€| 3.542,42¢

4.880,61€

COORDINATORE E1 |DA GEN. A SETT. 2025 196,20] 27,01€ 316 € 23,85€| 4681,48¢€
DA OTT. 2025 FINE

APPALTO DIC. 2027 523,71 27,52¢€ 3,22€ 2430€| 12.726,24 €

17.407,72

TOTALE COSTI 153.467,03 €

DI STABILIRE in € 185.604,43, I'importo a base di gara, comprensivo dei costi della
manodopera pari a € 153.467,03;

DI DARE ATTO, inoltre, che:

- Il Responsabile Unico di Progetto ¢ la dott.ssa M. Valeria Saita, Capo Settore n. 2 “Affari
Generali e Servizi alla Persona” nominato con determinazione del medesimo settore n. 57
del 16-10-2024 (Registro generale n. 852 del 16-10-2024);

- 1l Responsabile del procedimento per la fase di affidamento ¢ la dipendente Nadia
Martellotta, in forza al Settore 1 "Centrale Unica di Committenza e Ambiente", nominato
dal R.U.P. in data 17/10/2024 prot. 6345;

- 1l Codice Identificativo di Gara verra richiesto da questo settore e verra indicato sulla
documentazione di gara definitiva;

- 1l presente provvedimento ¢ rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.lgs. n. 33/2013;

- ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 90/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicita legale nonché, ai

fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 6

novembre 2012, n. 190 nonché dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul

sito Web istituzionale e secondo criteri di facile accessibilita, completezza e semplicita di

consultazione:

- del presente provvedimento nonché dei dati e/o delle informazioni ad esso relative nella
sezione "Amministrazione trasparente";

- delle informazioni relative all'unita organizzativa competente e al nominativo del
responsabile unico del procedimento nonché delle ulteriori informazioni relative
all'intervento da realizzare;

- assicurando 1l regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile dal
procedimento (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in
modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e¢ con modalita idonee ad
assicurare l'assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione;



5) DI RETTIFICARE I’importo dei costi della manodopera su tutti gli atti e documenti su cui ¢
stato riportato, in particolare:

- Capitolato Speciale di Appalto
- Quadri Economico di Progetto

- Bozza Lettera Invito.

6) DI DARE ATTO, che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa.

PARERE DI REGOLARITA TECNICA

Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere:

favorevole

Pozzuolo Martesana, li 19-11-2024

Il Responsabile del Settore
SANDRO ANTOGNETTI

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005




